
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

 
 

VERBALE  DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

N. 18 DEL 25 SETTEMBRE 2014 
 
 
OGGETTO: VARIAZIONI DI BILANCIO N. 1. 
 

 
          L’anno duemilaquattordici, addì venticinque del mese di settembre, alle ore 18,00, nella 
sala delle adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica straordinaria, in 
prima convocazione. 

 
          Viene accertata, a seguito di appello fatto dal Segretario Comunale verbalizzante, 
dott.ssa Elisabetta Ferrara,  la presenza in aula del Sindaco e dei Consiglieri: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   
           
 
 
Constatato il numero legale, il Sindaco, dott. Augusto Cavagnino, in qualità di Presidente, dichiara 
aperta la seduta e passa alla trattazione di cui all’oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  PRESENTE ASSENTE   

Cavagnino Augusto  - Sindaco X   

Mongini Massimo X   

Monti Felice X   

Romanati Gino X   

Massara Valentino X   

Bertuzzi Marco X   

Ravizza Michele X   

Pettinaroli Franca X   

Farinello Bianca Gianpaola X   

Chiarinotti Mario X   



 
 
 
OGGETTO: VARIAZIONI DI BILANCIO N. 1. 
 

 
 
 Ai sensi dell’art. 49, comma 1, T.U.E.L. 267/2000 il Responsabile dell’Area Tecnica, esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, in relazione alle sue competenze. 
   
Soriso,  25/09/2014 

     Il  Responsabile dell’Area Tecnica 
                           (f.to dr. Augusto Cavagnino) 

 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, T.U.E.L. 267/2000 il Responsabile dell’Area Demografica, esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, in relazione alle sue competenze. 
   
Soriso,  25/09/2014 

     Il  Responsabile dell’Area Demografica 
                           (f.to Sabrina Vicario) 

 
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, T.U.E.L. 267/2000 il Responsabile dell’Area Amministrativa, 
esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, in relazione alle sue competenze. 
   
Soriso,  25/09/2014 

     Il  Responsabile dell’Area Amministrativa  
                           (f.to dr.ssa Elisabetta Ferrara) 

 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, T.U.E.L. 267/2000 il Responsabile dell’Area Finanziaria esprime 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile, in relazione alle sue competenze. 
   
Soriso,  25/09/2014 

     Il  Responsabile dell’Area Finanziaria 
                    (f.to Piera Cavallotti) 

 
 
 
 
 
 
 
 
.  

 
 
 
 

 
 



 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

- Premesso che con deliberazione consiliare n. 14 del 29 luglio 2014 fu approvato il bilancio di 
previsione per l’esercizio 2014; 

 
- Vista la necessità di procedere a variazione delle poste di entrata relative alle assegnazioni da 

federalismo municipale in quanto sono state comunicate, dal Ministero dell’Interno: 
a) la compensazione per minore gettito Imu derivante dalle disposizioni recate dall’articolo 2 

del decreto legge 31 agosto 2013, n. 102 con conseguente maggiore attribuzione del 
contributo, rispetto a quanto stanziato nel bilancio di previsione,  di € 505,00; 

b) la rideterminazione del fondo di solidarietà comunale con conseguente maggiore 
attribuzione del contributo, rispetto a quanto stanziato nel bilancio di previsione,  di € 
2.227,57; 

c) la quantificazione del contributo dei Comuni alla finanza pubblica per l’anno 2014 ai sensi 
dell’art. 47 del decreto legge 66/2014 con conseguente riduzione del fondo di solidarietà 
comunale dell’importo di € 3.626,82; 

 
- Ritenuto opportuno, in conseguenza della maggiore entrata di € 3.100,00 conseguita a titolo di 

proventi delle concessioni edilizie, impinguare, per pari importo, lo stanziamento destinato alla 
manutenzione straordinaria delle strade comunali; 

 
- Ritenuto inoltre opportuno procedere alla variazione del programma di investimento relativo 

agli edifici comunali destinando l’importo di € 20.000,00, inizialmente previsto per la 
sistemazione del magazzino comunale, alla realizzazione di un locale palestra e sala eventi al 
piano primo dell’edificio attualmente occupato dalla scuola elementare e integrando a tale scopo 
lo stanziamento per ulteriori € 25.000,00 di cui € 15.000,00 con applicazione di avanzo di 
amministrazione e € 10.000,00 con riduzione di pari importo dello stanziamento inizialmente 
previsto per l’arredo urbano; 

 
- Visto, inoltre, che risulta necessario aumentare di € 3.000,00 lo stanziamento destinato alla 

acquisizione di un’area da destinare a pubblico parcheggio  finanziando tale spesa con avanzo di 
amministrazione; 

 
- Preso atto della necessità di ridurre lo stanziamento di alcuni capitoli di parte corrente per 

fronteggiare, da una parte, la riduzione dei trasferimenti statali e, dall’altra, la necessità di 
aumentare lo stanziamento destinato al contributo alla associazione sportiva Vigor; 

 
- Vista la necessità di prevedere lo stanziamento della spesa conseguente all’affidamento di 

incarico, ai sensi dell’art. 1, comma 557, della legge 311 del 2004, per straordinarie esigenze del 
servizio finanziario e valutata la possibilità di farvi fronte mediante corrispondente riduzione 
degli stanziamenti inizialmente previsti per l’ufficio tecnico; 

 
- Visto l’art. 42 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267; 
 
Preso atto che i Responsabili dei Servizi interessati hanno espresso, ai sensi e per gli effetti dell'art. 
49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali, approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della presente deliberazione; 
 
 



 
Preso atto, inoltre, che il Responsabile del Servizio finanziario ha attestato, ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali, approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n.2 67, 
la regolarità contabile del presente atto; 
 
Con voti unanimi espressi nei  modi di legge, 
 
 

D E L I B E R A 
 
1) per le motivazioni in narrativa indicate, di apportare al bilancio di previsione per l'esercizio 

finanziario 2014 le seguenti variazioni: 
 

ENTRATA    SPESA  

TITOLO 1°    TITOLO 1°   
1.03.1040                                                                                                                                                                                                      
federalismo fiscale 
municipale 

€      -
73.100,00   

1.01.01.03                                                                                                                                     
prestazioni di servizi 

€         -  
200,00  

1.01.1040                                                                       
federalismo fiscale 
municipale 

€       
71.700,00  

1.01.01.05   
trasferimenti 

€         -  
200,00  

 
€        -
1.400,00  

1.01.02.02                                                                                                                                     
acquisto di beni 

€          - 
385,00  

   
1.01.02.03                                                                      
prestazioni di servizi 

€         -  
200,00 

   
1.01.03.01   
personale 

€         
1.204,00  

TITOLO 2°    
1.01.03.07   
Imposte e tasse 

€              
83,00  

2.01.2007                                                                                                                                      
trasferimenti dello Stato 

€            
505,00   

1.01.05.04   
utilizzo di beni di terzi 

€            
590,00  

 
€            
505,00  

1.01.06.01   
personale 

€      -  
1.204,00  

   
1.01.06.07   
Imposte e tasse 

€            - 
83,00  

   
1.01.08.01   
personale 

€          - 
500,00  

   
1.04.05.03                                                                                                                    
prestazioni di servizi 

€         -  
500,00 

   
1.06.03.05   
trasferimenti 

€         
1.000,00  

   
1.07.02.05   
trasferimenti 

€          - 
500,00  

totale entrate correnti 
 €         - 
895,00   totale titolo 1 

 €         - 
895,00 



TITOLO 4°    TITOLO 2°   
4.04.4035                                                                                                                                      
proventi derivanti dalle 
concessioni edilizie 

€         
3.100,00   

2.01.05.01                                                                                                                                      
acquisizione di beni immobili 

€       
25.000,00  

   
2.08.01.01                                                                                
acquisizione di beni immobili 

€         
6.100,00  

   
2.09.06.05                                                                                                                                      
acquisizione di beni mobili 

€     - 
10.000,00  

totale 
€         
3.100,00    

€       
21.100,00 

avanzo amministrazione non 
vincolato per finanziamento 
investimenti 

€       
18.000,00  

 
  

TOTALE variazioni 
ENTRATA  

 €      
20.205,00    TOTALE variazioni SPESA 

 €      
20.205,00  

 
2) di precisare che non vengono alterati gli equilibri di Bilancio;  
 

3) di attestare che il Revisore del Conto ha espresso parere favorevole sulla presente deliberazione 
in data 18 settembre 2014, allegato alla presente. 

 

4) di precisare che, a seguito delle variazioni operate con il presente atto, il Bilancio di Previsione 
2014 pareggia, nelle sue risultanze di competenza, a € 782.485,00; 

 

5) di procedere contestualmente all’adeguamento della Relazione Previsionale e Programmatica; 
 

 

Con separata unanime votazione, il presente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 



 

Comune di Soriso 

Provincia di Novara 

Verbale n. 21 del 18 SETTEMBRE 2014  

OGGETTO :  

PARERE SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI 

VARIAZIONE DI BILANCIO 

La proposta di deliberazione comporta la variazione del bilancio di previsione relativo all’anno 2014 per € 

20.205,00 (euro ventimiladuecentocinque/00) di totale variazioni entrate e totale variazioni uscite così 

dettagliate:  

� Maggiori spese Titolo I° per € 2.877,00  

� Maggiori spese Titolo II° per € 31.100,00   

� Minori Entrate Titolo I° per € 73.100,00 

finanziate con: 

� Minori spese Titolo I° per € 3.772,00 

� Minori spese Titolo II° per € 10.000,00 

� Maggiori Entrate Titolo I° per € 71.700,00 

� Maggiori Entrate Titolo II° per € 505,00 

� Maggiori Entrate Titolo IV per € 3.100,00 

� Applicazione avanzo di amministrazione non vincolato per € 18.000,00 

Il sottoscritto Revisore dott. Michele Francesco Sacchi, revisore dei conti del Comune di Soriso, riscontra 

che: 

a) relativamente alla congruità gli stanziamenti di entrata e di spesa sono dimensionati in modo 

proporzionato rispetto all’oggetto della spesa stessa o all’obbiettivo da realizzare; 

b) relativamente alla attendibilità contabile gli stanziamenti di entrata e di spesa sono adeguati in 

relazione all’andamento delle entrate e delle spese riscontrate nei conti consuntivi; 

c) relativamente alla coerenza le previsioni appaiono non contraddittorie tra di loro né con gli strumenti di 

programmazione approvati (bilancio, bilancio pluriennale, relazione previsionale e programmatica). 

Dopo le variazioni sopra indicate, il bilancio di previsione pareggia nelle sue risultanze di competenza 

in € 782.485; nel complesso, quindi, le variazioni apportate al bilancio di previsione 2014 e al bilancio 

pluriennale,  non alterano gli equilibri economici e finanziari. 

 

 

 

 



 

Il Revisore dott. Michele Francesco Sacchi, esprime parere favorevole in ordine alla congruità, coerenza ed 

attendibilità contabile della proposta, ai sensi dell’articolo 239 del D. Lgs. 18/8/2000, n° 267. 

     

                                                                                         Il Revisore dei Conti 

    Dott. Michele Francesco Sacchi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto.          
 
            IL PRESIDENTE                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 (f.to dr. Augusto Cavagnino)                                                   (f.to dott.ssa Elisabetta Ferrara) 
 
 
 
====================================================================== 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dalla data del .................................... ai sensi dell’art. 124 del Decreto 
Legislativo 267/2000. 
 
Soriso lì                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                      (f.to dott.ssa Elisabetta Ferrara) 
 
   

============================================== 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

      
 
Soriso lì        

                                                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                  (f.to dott.ssa Elisabetta Ferrara) 
 
 
====================================================================== 
 
Per copia conforme all’originale. 
 
Soriso lì,  
 

                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                              (dott.ssa Elisabetta Ferrara) 

 
 
 
 


